1

东方航空物流股份有限公司

关于东航集团财务有限责任公司

2025年半年度风险持续评估报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第5号——交易与关联交易》的要

求，通过查验东航集团财务有限责任公司（以下简称“东航财务”）提供的《金融许

可证》《企业法人营业执照》等有关证件资料，并基于东航财务的资产负债表、利润

表等在内的东航财务定期财务报告，东方航空物流股份有限公司（以下简称“公司”）

对东航财务的经营资质、内控制度建设、业务和风险状况及经营情况进行了评估。现

将有关情况报告如下：

一、东航财务基本情况

东航财务是经中国人民银行批准成立的非银行金融机构。东航财务于1995年12月

6日由中国东方航空集团有限公司及所属成员单位共7家共同出资组建。后经四次增资

及股权变更，现有注册资金20亿元人民币（含1000万美元），股东单位3家，其中，

中国东方航空集团有限公司出资额107,500万元，持股比例53.75%；中国东方航空股

份有限公司出资额50,000万元，持股比例25.00%；东航金控有限责任公司出资额

42,500万元，持股比例21.25%。

统一社会信用代码：91310112132246635F

金融许可证机构编码：L0039H231000001

法定代表人：徐春

注册地址：上海市长宁区友乐路299号4号楼5层

东航财务的经营范围：吸收成员单位存款；办理成员单位贷款；办理成员单位票

据贴现；办理成员单位资金结算与收付；提供成员单位委托贷款、债券承销、非融资

性保函、财务顾问、信用鉴证及咨询代理业务；从事同业拆借；办理成员单位票据承

兑；办理成员单位产品买方信贷和消费信贷；从事固定收益类有价证券投资；从事套

期保值类衍生产品交易。

二、东航财务风险管理的基本情况

2

（一）控制环境

东航财务已按照《中华人民共和国公司法》的规定设立了股东会、董事会、监事

会，并对董事会和董事、监事、高级管理人员在风险管理中的责任进行了明确规定。

董事会下设风险管理委员会、审计委员会、薪酬委员会、战略与投资委员会4个专业

委员会，由具备相关专业知识的董事担任委员，辅助董事会进行重大风险管理、审计、

人事薪酬及战略投资方面的调研和决策。东航财务法人治理结构健全，管理运作规范，

建立了分工合理、职责明确、互相制衡、报告关系清晰的组织结构，为风险管理的有

效性提供必要的前提条件。东航财务按照决策系统、执行系统、监督反馈系统互相制

衡的原则设置了组织结构。

东航财务组织架构图如下：

（二）风险的识别与评估

东航财务目前组织架构完整，资源配备合理，能够有效履行内控职能，确保在有

效防范风险的前提下开展经营活动，稳健运行。

东航财务制定有《内部控制管理规定》《全面风险管理办法》《全面风险管理和

内部控制手册》等制度，董事会对内部控制和风险管理承担最终责任，负责对内部控

制体系建设方案、重大风险管理策略等重大事项进行决策，定期听取内部控制、风险

管理工作及专项重大风险汇报，对上一年的风险管理工作开展情况进行评价。东航财

3

务建立了风险管理三道防线，各业务部门是风险管理第一道防线，风险合规部是风险

管理第二道防线，审计稽核部是风险管理第三道防线。

东航财务制定《董事会授权管理制度》《总经理授权管理办法》以及《董事会决

策事项清单》《董事会授权总经理决策事项清单》《“三重一大”决策事项权责清

单》。建立全面的授权体系，实施动态调整的差异化管理，根据业务发展明确各部门、

岗位和人员的业务权限，防止出现由于业务创新或发展导致的流程僵化、越权等行为。

（三）控制活动

1.资金业务控制

东航财务制定有《人民币结算账户管理办法》《人民币结算业务管理办法》《外

汇结算业务管理办法》《现金管理平台业务管理办法》《人民币存款管理办法》等制

度，做到流程和标准规范，有效控制业务风险。结算业务方面，东航财务通过与司库

系统直联实现集团内高度集中的结算业务，自动完成成员单位间的内部转账和系统收

款，保障成员单位资金安全，定期完成对账工作；同时做好系统维护工作和应急演练，

避免因系统故障造成客户无法及时进行资金结算等问题，减少操作风险的产生。成员

单位存款业务方面，东航财务遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，严格按照国

家金融监督管理总局和中国人民银行相关规定开展存款业务，保障成员单位资金的安

全，维护各当事人的合法权益。

2.信贷业务控制

东航财务设立贷款审查委员会，建立审贷会议制度，遵循“贷前调查、贷时审查、

贷后检查”的操作原则，严格按照《贷款审查委员会议事规则》《集团企业客户信贷

业务管理办法》《集团企业客户信贷业务授信管理办法》《流动资金贷款业务操作规

程》《消费信贷业务管理办法》等制度开展信贷业务，业务制度和流程完备；贷款划

拨后，对贷款使用情况进行定期检查与监督，定期搜集财务报表和数据，做好贷后跟

踪工作，滚动评估信用状况，定期进行资产风险分类，根据分类结果进行相应资产、

风险计提准备。消费信贷方面，东航财务通过黑名单过滤、身份核验、反欺诈策略、

信用风险分析等流程筛选客户，持续更新迭代风控策略与风控模型，控制不良贷款率。

3.投资管理控制

东航财务制定有《投资决策委员会议事规则》《固定收益类证券投资管理办法》

4

《交易对手管理办法》等制度规定，投资规模和投向严格控制在监管部门规定及董事

会授权范围内；交易对手均在东航财务白名单内。在决策程序上，由投资决策委员会

根据投资分配额度、风险承受能力等，综合分析宏观经济政策、行业发展状况，在授

权额度内审慎开展固定收益类有价证券资产配置。业务开展后，每日对持仓情况进行

风险监控，定期出具风险评估报告。

4.信息系统控制

东航财务软硬件设施和信息安全体系完善，由信息技术部对操作人员在其权限范

围内进行授权，运用用户口令和数字证书双因素认证、财企直联国密算法加密等技术

措施保障系统安全。东航财务通过业务核心结算系统、信贷系统等实现一系列的金融

服务功能，包括客户管理、内部网银、银企直联、账户管理、财务总账、存款管理、

外汇结售汇、委托付款、委托收款、信贷服务、企业报表等，这些功能旨在为集团成

员单位提供结算、查询、转账等网上银行业务,以满足企业的金融需求。

信息技术安全风险方面，东航财务继续推进全面信息化建设，不断提升信息安全

基础设施水平。数据监管集市和风险管理驾驶舱建设完成，全面实现风险指标可视，

各类风险实时监控。东航财务日常定期巡检系统以及服务器，定期校验备份数据，对

核心系统和业务系统进行漏洞修复；开展“两地三中心”灾备建设，保障关键业务信

息系统安全，定期开展应急演练，确保业务连续性；开展数据存储加密、数据脱敏及

静态代码安全检查，完善业务连续性计划、风险评估及应急管理预案，开展年度重要

系统评估工作；东航财务资金结算系统为三级等保认证，系统安全有保障。

5.内审稽核控制

东航财务董事会对审计稽核的独立性和有效性承担最终责任，指导、检查和评估

公司内部审计工作，审议公司内部重要审计报告，决定公司内部审计机构的负责人，

建立审计部门向董事会负责的机制，董事会依法批准年度审计计划。东航财务董事会

下设审计委员会，为董事会决策提供咨询和建议，负责指导和监督公司内部审计工作。

审计稽核部作为内审职能部门，独立开展内部审计稽核工作，按照年度内审计划，通

过对各部制度执行情况、风险合规水平、内部控制环节等进行检查，对发现的各类问

题进行具体分析，提出整改措施，并将检查情况以及结论抄送风险合规部并向审计委

员会、董事会报告。

5

（四）风险管理总体评价

东航财务整体经营情况良好，业务均能按照制度和规定开展，各项指标符合监管

规定，未发生重大风险事件，风险管理有效。

三、东航财务经营管理及风险管理情况

（一）东航财务经营情况

单位：元

项目 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度
截至2025年6月30日

（未经审计）

资产总额 37,708,634,686.37 23,821,162,180.21 28,365,777,660.58 20,923,640,520.07 18,226,546,215.84

所有者权益

总额
2,625,251,863.44 2,850,627,281.61 2,850,962,978.75 2,892,067,445.29 2,982,061,206.44

吸收成员单

位存款余额
34,906,085,310.51 20,871,870,837.81 24,931,539,068.06 17,486,099,704.84 14,746,025,167.37

营业总收入 549,467,525.28 669,634,596.81 704,276,826.52 601,892,852.34 210,546,492.85

利润总额 187,554,490.68 314,566,376.66 176,316,396.47 137,449,485.68 102,935,658.03

净利润 140,132,305.94 237,791,457.37 130,490,491.63 101,040,154.22 89,993,761.15

（二）东航财务管理情况

东航财务本着为集团提供全面优质服务的宗旨，坚持在《企业集团财务公司管理

办法》等相关法规以及相关批准文件框架内开展各项业务。无论是传统信贷业务、外

汇业务、投资业务还是产业链新业务，均严格落实监管规定，密切关注业务风险，不

断优化与完善内部管理与操作流程，审慎开展相关业务。随着金融市场的快速发展变

化以及金融法规和监管政策的不断调整，东航财务进一步加强法律风险防范，强化法

务与业务融合。在开展业务时提高法律审核的重视程度，审慎签订各类法律文件，做

到层层把关，强化合同管理，且重大合同须上报集团法律部进一步审核。同时，东航

财务通过聘请律师事务所作为法律顾问的方式，不断加强法律法规的日常学习，努力

提高法律合规意识和理念，着力于将法律合规管理融入到东航财务的价值观、发展战

略和运营目标中。

自东航财务成立以来，一直坚持稳健经营的原则，严格按照《中华人民共和国公

司法》《中华人民共和国银行业监督管理法》《企业会计准则》《企业集团财务公司

6

管理办法》和国家有关金融法规、条例以及《公司章程》，规范经营行为，加强内部

管理。根据对东航财务风险管理的了解和评价，截至2025年6月30日止未发现与财务

报表相关的资金、信贷、稽核、信息管理等方面的风险控制体系存在重大缺陷。

（三）东航财务监管指标

根据《企业集团财务公司管理办法》规定，东航财务的各项监管指标均符合规定

要求：

2022-2025年上半年监管及监测指标情况表

项目 标准值 2022年末 2023年末 2024年末
截至2025年

6月30日

监

控

指

标

资本充足率 ≥10.5% 20.31% 20.63% 20.30% 24.48%

不良资产率 ≤4% 0.01% 0.01% 0.001% 0.002%

不良贷款率 ≤5% 0.02% 0.02% 0.003% 0.005%

贷款拨备率 ≥2.5% 2.51% 2.52% 2.50% 2.50%

拨备覆盖率 ≥150% 13294.88% 10885.99% 96843.27% 53700.71%

流动性比例 ≥25% 57.89% 68.69% 68.22% 66.82%

贷款比例 ≤80% 37.67% 30.51% 49.63% 45.36%

集团外负债总额/资本净额 ≤100% 0% 0% 0% 0%

票据承兑余额/资产总额 ≤15% 0% 0% 0% 0%

票据承兑余额/存放同业 ≤300% 0% 0% 0% 0%

（票据承兑余额+转贴现卖出余

额）/资本净额
≤100% 0% 0% 0% 0%

承兑汇票保证金余额/各项存款 ≤10% 0% 0% 0% 0%

投资总额/资本净额 ≤70% 39.96% 37.28% 24.41% 30.31%

固定资产净额/资本净额 ≤20% 0.07% 0.10% 0.09% 0.09%

监
测
指
标

单一客户贷款集中度 156.88% 184.75% 230.11% 212.80%

流动性匹配率 ≥100% 271.87% 285.40% 203.86% 173.35%

资产利润率 0.78% 0.52% 0.41% 0.92%

资本利润率 8.73% 4.77% 3.50% 6.13%

备注：

1.上述资产总额中不包含委托贷款；

2.《企业集团财务公司管理办法》已于2022年11月修订，东航财务2022年起指标

已对标最新监管要求。

四、公司在东航财务的存贷情况

公司在东航财务的存款业务严格执行双方签署的《金融服务框架协议》，截至

7

2025年6月30日，公司及其子企业在东航财务本外币存款余额71.95亿元（不含未到期

的通知存款利息），担保函业务1,261.16万元人民币，未发生贷款业务；其他各项金

融服务手续费25.55万元，主要为外汇结算及保函手续费支出。存贷款余额均符合

《东方航空物流股份有限公司关于预计2025年度日常关联交易额度及三架融资租赁飞

机提前回购暨关联交易的公告》（公告编号：临2024-054）的约定。因此，公司在东

航财务存款比例和贷款比例合理，存款安全性和流动性良好,并且东航财务给公司提

供了良好的金融服务平台，未发生东航财务因现金头寸不足而延迟付款的情况。

五、风险评估意见

基于以上分析，我们认为：东航财务具有合法有效的《金融许可证》《企业法人

营业执照》，未发现东航财务存在违反《企业集团财务公司管理办法》规定情况，经

营业绩良好且稳步发展，且建立了较为完善的内部控制体系，可以较好的控制风险。

公司在东航财务存款的安全性和流动性良好。根据公司对东航财务风险管理的了解和

评价，未发现东航财务内部控制存在重大缺陷，公司与东航财务之间发生的金融业务

风险可控。

东方航空物流股份有限公司

2025年8月28日